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Anotace

Cílem práce je podrobně představit protokol IEC 61850 a jeho využití v energetických

sítích. Je zde podrobně představen protokol včetně představení speciálních systémů

rychlých zpráv GOOSE definovaných tímto protokolem. v praktické části jsou

představeny realizovaná řešení vybraných systémů chránění využívající zpráv GOOSE

v sítích řídicích systémů transformačních stanic. Popsána jsou jak řešení nahrazující

dříve používané reléové logiky, tak nová řešení, jejichž realizace je nově umožněna

použitím rychlých zpráv. Jedná se o řešení realizovaná na projektech rozvoden VN

a VVN. Práce představuje analýzu silných stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb

při porovnání klasických reléových logických obvodů a SW řešení s použitím rychlých

zpráv.

Annotation

Title: The implementation and usage of the IEC 61850 protocol

This bachelor thesis aims to present and describe the IEC 61850 protocol, as well as

its application in power networks. It includes an in-depth presentation of the

protocol's specific details, such as special fast GOOSE messaging systems, which are

a part of the IEC 61850 specification. The practical part of this bachelor thesis

describes real-world protective solutions that implement GOOSE messaging in the

control systems of transformation stations. For comparison, the description of

legacy, relay-based logic protective solutions, as well as solutions leveraging fast

GOOSE messaging are included. The examples given are currently implemented in

VN and VVN distributor projects. This Bachelor thesis also includes a SWOT

(Strengths Weaknesses Opportunities Threats) analysis of SW solutions using fast

messaging versus the traditional, relay-based technology.
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1 Úvod

Vedení vysokého a velmi vysokého napětí (VN a VVN) jsou zapojena do sítí.

v uzlových bodech sítě jsou stanice umožňující propojení vedení stejné napěťové

hladiny v různých konfiguracích. K to mu slouží rozvodna umístěná ve stanici. Pro

propojení sítí VN a VVN slouží transformační stanice, kde je rozvodna VN, rozvodna

VVN a transformátory pro přenos výkonu mezi rozvodnami. Řídicí systémy

v rozvodnách slouží k signalizaci, měření, ovládání a regulaci jednotlivých prvků

rozvoden. Základní úroveň řídicího systému (systému) je tvořena autonomními

zařízeními instalovanými jednotlivých základních částech rozvodny zvaných pole.

Tato zařízení složí k řízení daného pole za standardních podmínek, nebo

k nouzovému vypínáni při poruše, nebo jsou obě funkce integrovány do jednoho

zařízení. Zavedená terminologie označuje tato zařízeno jako terminál pole, nebo

ochranu, nebo terminál s ochrannými funkcemi. K vyhodnocení poruchového stavu

se většinou využívá měření proudu procházejícího vedením, nebo částí rozvodny

a měření napětí. Z těchto měření je vypočítán čas automatického vypnutí tak, aby

byly omezeny škody na vedeních a rozvodnách se současným zohledněním

selektivity pro omezení rozsahu vypnuté části sítě. Dále jsou poruchové stavy

detekovány například měřením rozdílu proudů, poklesu frekvence, poklesu napětí,

porušení izolačních vlastností. Při zohlednění kombinace signálů o detekovaných

poruchách z různých zařízení někdy hovoříme o logické ochraně, ta není vždy

reprezentována konkrétním zařízením, ale pouze logikou danou propojením více

zařízení. Toto propojení bylo dříve realizováno pomocí binárních signálů, reléových

logických obvodů a průběžných obvodů propojujících jednotlivá pole rozvodny, a to

i přesto, že jednotlivá zařízení byla komunikačně připojena do řídicího systému.

Důvodem bylo používání různých protokolů a nízká rychlost přenosu signálů po

protokolu.

Na přelomu století byly většinou využívány proprietární protokoly jednotlivých

výrobců. v případě, kdy byly na rozvodně nasazeny ochrany různých výrobců, byla

vzájemná komunikace prakticky nemožná. Snahy o sjednocení komunikačních

protokolů vyvrcholily nasazením protokolu dle normy IEC61850. Tím byla

umožněna výměna dat mezi zařízeními různých výrobců.
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Cílem této bakalářské práce je seznámení s protokolem IEC 61850 s důrazem

na rychlé zprávy GOOSE. Využití těchto rychlých zpráv v ochranný obvodech

rozvoden v energetické síti. Cílem praktické části je analyzovat výhody a nevýhody

v již realizovaných aplikacích.
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2 Využití IEC 61850 a zpráv GOOSE

V posledním desetiletí je realizována snaha o využití jednotného protokolu

IEC 61850 v řídicích systémech rozvoden energetických společností. Cíle je

dosahováno postupně v závislosti na obnově zařízení a možnostech výrobců těchto

zařízeních. Například upgrade firmware a výměna komunikační karty. Nasazení

tohoto protokolu umožňuji změnu technologie některých systémových a logických

ochran. Otázkou je výhodnost změny u jednotlivých řešení.

Z již realizovaných projektů v energetice, ale i mimo energetiku vyplývá, že

nasazování IEC 61850 a používání zpráv GOOSE je výhodné.

2.1 Úspora času a nákladů

Po realizaci modernizace rozvodna v Guarujá 2 v Brazílii konstatováno, že

standardizace projektů a logických schémat, použití protokolu IEC 61850 se

zprávami GOOSE a testů provedených předem v laboratoři zkracuje čas uvedení do

provozu o 40 procent. Použití protokolu IEC 61850 a GOOSE snížilo objemu

měděných kabelů používaných při modernizaci o 50 procent ve srovnání

s tradičními řešením. Při skutečné události po modernizaci rozvodny postihl

výpadek 17 000 zákazníků, kteří měli dodávku energie obnovenu touto

automatizací během několika sekund. Bez této logiky by čas bezproudí byl přibližně

1,5 hodiny. [1]

2.2 Sloučení komunikace pro chránění a ovládání

V africké Ghaně ve městě Kintapo byla realizována výstavba transformovny. V tomto

případě bylo nutné zajistit plnu redundanci ochran a komunikace IED byla nasazena

komunikační síť využívající protokoly IEC 61850 včetně zpráv GOOSE. Díky této

technologické volbě bylo dosaženo téměř úplného odstranění metalických

průběžných obvodů potřebných ke sdílení ochranných informací a ovládacích

povelů napříč celou rozvodnou.[2]

2.3 Výhody oproti starším protokolům

Při realizaci transformovny 110/22kV pro větrnou farmu Babadag 1 v Rumunsku

byl nasazen jak protokol IEC 61850 tak protokol Modbus. Zde se projevila výhoda
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protokolu IEC 61850 v tom, že IED může odesílat informace jak v návaznosti na

události, tak i v návaznosti na žádost jiného IED, kdežto zařízení připojená přes

Modbas jako slave může odeslat informace je na žádost nadřazené části řídicího

systému. Analýza prokázala, že Modbus není vhodný při rozsáhlých poruchách

a následném přenosu velkého množství dat, na rozdíl od protokolu IEC 61850. [3]

2.4 Komunikace mezi IED různých výrobců

Pro vyvedení výkonu z vodní elektrárny Wuskwatim Generating Station v Kanadě

byl realizován projekt, kde byly propojeny IED od různých výrobců a to ABB,

SIEMENS a Areva Protection. Zprávy GOOSE byla použity jak pro blokády, tak pro

vypínání.[4]

2.5 Zálohování konfigurace

Veškerá nastavení a konfigurace všech IED komunikace mezi nimi lze zálohovat do

souboru SCD, stejně jak bylo popsáno u stavby vyvedení výkonu z vodní elektrárny

Wuskwatim Generating Station. [4]
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3 Norma IEC 61850

Sada norem IEC 61850 - Komunikační sítě a systémy v podřízených stanicích řeší

standardizaci automatizačních systémů v energetice. Standardizací funkcí a komunikací

je dosaženo nezávislosti na konkrétních výrobcích a dodavatelích technologií a přístrojů.

3.1 Struktura a obsah souboru norem

Norma je rozdělena dle následující tabulky.

IEC 61850-1 Úvod a přehled Úvod a přehled o IEC 61850

IEC 61850-2 Výklad zvláštních
výrazů

Soubor termínů

IEC 61850-3 Všeobecné požadavky Požadavky na jakost (spolehlivost,
udržovatelnost, pohotovost systému,
přenositelnost, bezpečnost).
Okolní podmínky.
Pomocné služby.
Ostatní normy a technické podmínky.

IEC 61850-4 Systémové a projektové
řízení

Požadavky na inženýrské činnosti (klasifikace
parametrů, technické prostředky,
dokumentace).
Perioda životnosti systému (verze výrobku,
ukončení výroby, zajištění po ukončení
výroby).
Zabezpečení jakosti (odpovědnosti, zkušební
zařízení, typové zkoušky, zkoušky systému,
FAT a SAT).

IEC 61850-5 Požadavky

[…]


5.3 Příležitosti

Stále nevyužitou možností je nahrazení kontaktní signalizace a ovládání vypínačů,

odpojovačů, případně celých strojů jako jsou tlumivky a transformátory. Nyní IED

společné pro celé pole umístěno v rozváděči s ostatními pomocnými obvody.

V případě venkovní rozvodny VVN je rozváděč umístěn v budově a kabelové

propojení se silovými prvky pole je mnohdy realizováno několika kabely o délce

přes 100 m s celkem 40 – 60 žílami o průměru 1,5 – 2,5 mm2. Nově by mohly být

tyto přístroje vybaveny vlastním IED již od výrobce. Pak by bylo řešeno metalicky

pouze napájení daného IED a komunikace by probíhala po optickém kabelu.

Kterákoli ochranná funkce kteréhokoli IED ve stanici by mohla vypnout kterýkoli

vypínač vysláním zprávy GOOSE přímo na vypínač bez ohledu na aktuální funkčnost

IED příslušného pole. Takové řešení by přineslo nejen snížení nákladů na kabeláž,

ale i snížení parazitních kapacit izolovaných stejnosměrných sítí.

Již nyní někteří dodavatelé řídicích systémů vidí ekonomickou výhodu v umístění

komponenty binárních vstupů a výstupů přímo do rozváděče výrobce umístěného

na transformátoru, nebo tlumivce. Tato komponenta pak přenáší signály formou

GOOSE zpráv.
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5.4 Hrozby

V energetice je pravidlem, že každé zařízení je možné ovládat i v případě selhání

řídicího systému. Postupným snižováním klasických řídících prvků – tlačítek a

elektromechanických ukazatelů stavů, nastává obsluze povinnost obsluhovat při

poruše systému tato zařízení mechanicky, tedy z bezprostřední blízkosti. Při chybné

manipulaci pak hrozí reálné nebezpečí úrazu například pádem mechanismu

poškozeného elektrickým obloukem.

Nemalé nebezpečí hrozí při kybernetickém útoku. V současné době se tomuto

tématu věnu zvýšená pozornost. Komunikace mezi stanicí a dispečinkem je

šifrovaná a na routerech jsou aplikovány firewlally. Některé dohledové sítě

dodavatelů jsou rušeny z důvodů nízkého zabezpečení. V případě kybernetického

útoku by bylo možné sbírat data o zatížení jednotlivých částí sítě, případně

zahlcením datové sítě útokem DoS a tím blokování ochranných funkcích založených

na zasílání zpráv GOOSE, nebo blokování samotného ovládání. V případě

kybernetického útoku s využitím znalosti funkce systémových ochran by bylo

možné ovládat nejen vypínače, ale i regulaci napětí v síti a podobně. To by případně

vedlo nejen k bezproudí a případně i poškození zařízení zákazníků, nebo i úrazům

elektrickým proudem.
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6 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo seznámení s protokolem IEC 61850 s důrazem na rychlé zprávy

GOOSE. Využití těchto rychlých zpráv v ochranný obvodech rozvoden v energetické

síti. Cílem praktické části bylo analyzovat výhody a nevýhody v již realizovaných

aplikacích.

Byly přestaveny zkušenosti z realizovaných staveb, kde byly nasazeny celé řídicí

systémy s protokolem IEC 61850. Zde byly zdůrazněny časové a finanční úspory při

porovnání s možnostmi před sjednocením protokolu.

Byla představena norma IEC 61850 se všemi jejími kapitolami. Norma není

zaměřena pouze na protokol IEC 91850, ale řeší komplexně celá řídicí systém

rozvodny. Úvodní kapitoly normy definují užití normy v energetice, požadavky na

jakost, požadavky na inženýrské činnosti, životnost systému a způsob zabezpečení

jakosti. U zabezpečení jakosti klade důraz na rozdělení odpovědností a postup při

zkouškách systému, FAT a SAT. Kapitola 6 normy představuje metodu logických

uzlů a logické komunikační spoje, umožňujícími využití různých funkcí bez ohledu

fyzické umístění v konkrétních IED. Od této skutečnosti jsou odvozeny možnosti

sdílení funkcionalit mezi IED. Kapitola 7 normy a její podkapitoly jsou zaměřeny na

zejména komunikaci mezi jednotlivými IED, na její strukturu, modely a abstraktní

rozhraní. Zde jsou popsány zprávy GOOSE, jejich definice, parametry a priority.

Kapitola 8 a 9 normy představují na aplikační protokoly a komunikační profily.

Kapitola 10 normy definuje normalizované techniky zkoušek shody zařízení klienta,

serveru, vzorkovaných hodnot a technických nástrojů.

Byly představeny příklady funkcionalit využívajících zpráv GOOSE, realizované

v tuzemských energetikách. Některé uvedené příklady nahrazují klasická řešení

s průběžnými obvody a relé. Dále představuje příklad, který bez použití GOOSE

nemohl být klasicky zrealizován.

Výsledkem Bakalářské práce je analýza technických možností, ale i praktických

zkušeností z projektů modernizace transformačních stanic. Oproti předpokladu

není jednoznačně řečeno, že uvedené nově nasazené ochranné systémy jsou

výhodnější. Zákazníci vidí nevýhody hlavě v údržbě, kdy případné kontroly

a nastavení musí provádět dodavatel řídicího systému, nikoli pracovníci údržby.
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Dodavatelé řídicích systémů vidí nevýhody v nutnosti zálohovat data zákazníků

z důvodu případného budoucího servisu. Jeden z důvodů posilování kybernetické

ochrany v energetických společnostech je i posilování vlivu komunikačních sítí na

ochranné funkce, neboť dříve byly ochranné funkce odděleny od funkcí řídicích.

V budoucnu by bylo dobré laboratorně vyzkoušet reálné limity zasílání zpráv

GOOSE, pro případ rozsáhlé rozvodny a navýšení počtu zpráv na několik tisíc.
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