## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Petr Slanina

**Název práce:** Problematika nasazení a využívání protokolu IEC 61850

**Autor posudku:** Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je podrobně představit protokol IEC 61850 a jeho využití v energetických sítích.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Automatická kontrola anti-plagiátorské kontroly detekovala shodu o celkové míře 12%. Jedná se o úvodní části kapitol 3.6.1, 3.6.5 a 3.6.6, kde autor představuje význam norem představovaných v těchto kapitolách. Z terminologického důvodu, je správné, že se autor drží technicky závazné terminologie normy, avšak měl zde použít přímou citaci. Autor se místo toho odkazuje jen na celou normu, což vedoucí pokládá za chybnou práci s literaturou.

### Dílicí připomínky a náměty:

Autor práce měl sjednotit vizuální stránku práce v rámci používaných doprovodných obrázků. Autor nepřesně pracuje se zdroji.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce podrobně představuje průmyslový protokol IEC 61850 a definuje obecné oblasti využití IEC 61850 a zpráv GOOSE. Zpracování protokolu IEC 61850

vychází z obsáhlé technické normy a jejich jednotlivých částí. Na podrobně zpracovanou teoretickou část logicky navazuje praktická část práce, kdy autor využívá praktických zkušeností a předkládá šest praktických příkladů, kde využití protokolu IEC 61850 a zpráv GOOSE má významný technický dopad. Každý modelový příklad obsahuje představení daného problému, jeho řešení standardními technologiemi či postupy a řešení za využití GOOSE zpráv.

I přesto, že implementace protokolu IEC 61850 do energetických systémů má vysokou míru potenciálu a je dnes obecně považován za technologický standard, nese s sebou jeho implementace i potenciální slabé stránky a hrozby, kterým se autor věnuje v rámci závěrečného shrnutí problematika nasazení a využívání protokolu IEC 61850.

**Otázky k obhajobě:**

Nejsou

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 11. května 2018**

---

**podpis**